NUMERO 6
§ DOE
Martes 10 de enero de 2023

CONSEJERIA PARA LA TRANSICION ECOLOGICA Y SOSTENIBILIDAD

RESOLUCION de 20 de diciembre de 2022, de la Direccion General de
Sostenibilidad, por la que se otorga modificacion sustancial de la autorizacion
ambiental integrada de la fabrica de conservas vegetales de Pronat, SC, en
el término municipal de Don Benito. (2022064280)

ANTECEDENTES DE HECHOS:

1. La fabrica de conservas vegetales de Pronat SC, cuenta con Autorizacion Ambiental Inte-
grada (AAI) otorgada mediante Resolucidon de 19 de marzo de 2015, y publicada en el DOE
n.% 74, de 20 de abril de 2015. Hasta la fecha se han otorgado varias modificaciones no
sustanciales de dicha AAI.

2. La fabrica de conservas de Pronat SC se encuentra dentro del &mbito de aplicacion de la
[...]
instalacion de cuadro eléctrico nuevo para la contencion de los inverter.



DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023

e Automatizacion del cuadro de la depuradora. Restructuracion de automatizacion del
cuadro eléctrico existente.

e Soplantes de la depuradora. Instalacion de soplantes en la depuradora.

e Ampliacion del bombeo de elevacion. Cambio de bomba, pie, ampliacidon de tuberia,
valvulas y variadores.

— El proyecto basico no incluye justificacion cuantitativa del aumento de capacidad de la
EDARI en base a estas modificaciones y partiendo del disefio inicial de la EDARI.

— Las aguas residuales de caracter doméstico se envian a la red municipal de saneamiento.

El proyecto de construccion de la EDARI de marzo de 2004, suscrito por los ingeniero de ca-
minos, canales y puertos Javier Martos Garcia, el ingeniero industrial Enrique Garcia-Margallo
Guillén y el ingeniero agrénomo José Maria Sanchez Quirds, que obra en el expediente de
autorizacion de vertido de este Organismo de cuenca dimensiond la EDARI para tratar, en un
futuro, hasta 900 m3/h, recirculando el 70% del caudal y vertiendo el resto, que equivaldria
a unos 270 m3/h. Ello para una capacidad de la industria de 3.000 toneladas/dia de producto
acabado. Por lo tanto, se pretende tratar un caudal horario (1.500 m3/h) superior a la previ-
sion de capacidad de tratamiento horario del proyecto inicial de la EDARI (900 m3/h).

En relacion con lo anterior, mediante informes de fecha 4 de febrero de 2022 y 30 de junio
de 2022, se requiri6 a PRONAT Sociedad Cooperativa determinada documentacion técnica
encaminada, en resumen, a justificar la adecuacion del sistema de recogida, tratamiento y
evacuacion de aguas residuales a la consecucion de los valores limite de emision.

Mediante escritos de fecha 2 de junio de 2022 y 26 de agosto de 2022, la DGSJEXT ha remi-
tido a la CHG la documentacion complementaria aportada por PRONAT Sociedad Cooperativa
para dar respuesta a los informes referidos en el parrafo anterior: anexos al proyecto basico,
de fecha abril de 2022, julio de 2022 y agosto de 2022 y suscritos por el ingeniero agronomo
Francisco Sanchez Garcia y el ingeniero industrial Enrique Garcia-Margallo Solo de Zaldivar.

En esta documentacidn técnica, se incluyen, entre otros extremos la justificacion de la ade-
cuacion de la del sistema de recogida, tratamiento y evacuacion de aguas residuales a la con-
secucion de los valores limite de emision; se defiende una capacidad maxima de tratamiento
de 1.500 m3/h de aguas residuales; se plantea un caudal maximo de vertido de 580 m3/h
(con recirculacion de 920 m3/h), previsible para los momentos de procesado de tratamiento
ecoldgico; y se plantea un volumen medio diario de vertido de 7.384,62 m3/dia (307 m3/h
de media) durante una campafa de 65 dias para determinar un volumen maximo de vertido
anual de 480.000 m3/afo.



DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023
=)

Con apoyo del Servicio de Vigilancia del Dominio Publico Hidrdulico se ha comprobado que
el punto de vertido al dominio publico hidraulico de las aguas residuales depuradas, tras su
paso por el desagiie de riego, es X= 250.816, Y= 4.320.179, ETRS89, huso 30, debiendo ser
corregidas las coordenadas que aparecian en la autorizacion ambiental integrada, sin que se
haya producido modificacion real del punto de vertido. Por otro lado, el punto de incorpora-
cion, previo, al desagle de riego es X= 251.374, Y= 4.318.308, ETRS89, huso 30.

En la evaluacion de la afeccion a la calidad de las aguas del dominio publico hidraulico por este
vertido deben considerarse, entre otras, las siguientes cuestiones:

— El vertido se realiza a un brazo del rio Guadiana, a unos 3,7 km aguas arriba de la masa
de agua superficial “Rio Guadiana V" (ES040MSPF000133550). Esta masa de agua se
incluye en la tipologia de agua superficial de “"Grandes ejes en ambiente mediterraneo”
(Cdédigo R-T17). En el vigente Plan Hidroldgico de la parte espafola de la demarcacién
hidrografica del Guadiana, cuya revision se ha aprobado por el Real Decreto 1/2016, de
8 de enero, se ha establecido para esta masa de agua superficial el objetivo medioam-
biental de alcanzaz el buen estado en el horizonte 2016-2021.

— El apartado A.2) “Rios: Condiciones de referencia y limites de cambio de clase de esta-
do” del ANEXO II del Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se esta-
blecen los criterios de seguimiento y evaluacion del estado de las aguas superficiales y
las normas de calidad ambiental, establece, para las masas de agua superficial del tipo
R-T017 los siguientes limites de cambio de clase de estado entre el estado ecoldgico
bueno y el estado ecoldgico moderado, para los indicadores quimicos que se refieren a
continuacion:

Indicador Limite de cambio de clase de bueno a moderado
pH 6-9
Oxigeno, mg/L 5
% Oxigeno 60-120
Amonio, mg NH4/L 1
Fosfatos, mg PO4/L 0,4
Nitratos, mgNO3/L 25

— En la documentacion técnica aportada, se justifica que la EDAR, tras las mejoras pre-
vistas, cuenta con capacidad de tratamiento suficiente para asumir el aumento del
volumen de vertido derivado de la ampliacion de la actividad pretendida, tanto desde
el punto de vista de materia organica y sélidos en suspensién como desde el punto de
vista de nutrientes.



DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023

— Los controles analiticos del vertido de Pronat Sociedad Cooperativa de los Ultimos afios
ponen de manifiesto un funcionamiento general adecuado de la depuradora de aguas
residuales en términos de cumplimiento de los VLE vigentes.

Considerando todo lo anterior y en virtud de las competencias atribuidas a los Organismos de
cuenca en la legislacion vigente, esta Confederacion Hidrografica Del Guadiana, O.A. informa
que las caracteristicas del vertido una vez depurado pueden ser adecuadas para garantizar el
cumplimiento de las normas de calidad y objetivos ambientales establecidos por la normativa
en vigor; por lo que, en lo que se refiere al vertido de aguas residuales depuradas proce-
dentes de la industria de transformacion de tomate, al rio Guadiana, en el término municipal
de Don Benito (Badajoz), se podria modificar la autorizacion ambiental integrada otorgada
a PRONAT Sociedad Cooperativa con arreglo al texto refundido de la Ley de prevencién y
control integrados de la contaminacion (TRLIPPC), aprobado por el Real Decreto Legislativo
1/2016, de 16 de diciembre, al Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley
16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, aprobado por
el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, al texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA),
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, y al Reglamento del Domi-
nio PUblico Hidraulico, aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, y a las demas
disposiciones normativas concordantes o complementarias, y a las siguientes condiciones:

1. DATOS DEL TITULAR DE LA AUTORIZACION AMBIENTAL INTEGRADA (TAAI).

Nombre: PRONAT SOCIEDAD COOPERATIVA

CIF / NIF: F - 06402697

Direccion: Parcelas 3 y 4 del Poligono Industrial “San Isidro”
Municipio: 06400 DON BENITO

Provincia: BADAJOZ

Teléfono: 924 80 83 39 Fax: 924 80 89 96

II. DATOS DEL VERTIDO.

© Procedencia: © Aguas residuales procedentes de una industria de fabricacién de ;
: : concentrado y cubitado de tomate (las aguas residuales domésticas no se
¢ incluyen). ‘

- Municipio: - Don Benito

. Provincia: - Badajoz

- Caracteristicas del - Industrial clase I. CNAE 1039 (Otro procesado y conservacion de frutasy
: vertido: © hortalizas), segun clasificacion del Anexo IV del Reglamento del Dominio

- Publico Hidraulico (RDPH)




DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023

Medio receptor: Brazo del rio Guadiana, a unos 3,7 km aguas arriba de la masa de agua
: - superficial "Rio Guadiana V" (ES040MSPF000133550, cddigo R-T17)
Calidad ambiental del Zona de categoria I, segun clasificacion del Anexo IV del Reglamento
 medio receptor: ¢ del Dominio PUblico Hidraulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto

849/1986, de 11 de abril. LIC Rio Guadiana Alto - Zijar.

: Zona de captacion de zona sensible (embalse de Montijo) declarada

. por Resolucion de 6 de febrero de 2019, de la Secretaria de Estado de
Medio Ambiente, por la que se declaran zonas sensibles en las cuencas
intercomunitarias.

. Localizacion de las . Referencia catastral 06044A220000040001QJ. Parcelas 3 y 4 del Poligono
* instalaciones de ¢ Industrial “San Isidro”, Don Benito (Badajoz). Coordenadas UTM: X = :
- depuracién: £ 251.317; Y = 4.318.192, huso 30, ETRS-89.

Localizacién punto de  : Al canal desagtie, coordenadas UTM: X = 251.374, Y= 4.318.308, huso
vertido: 30, ETRS-89.

Del desagtie al brazo del rio Guadiana, coordenadas UTM: X = 250.816;
Y = 4.320.179, huso 30, ETRS-89.

III. CAUDALES Y VALORES LIMITE DE EMISION.

1. El volumen anual maximo de aguas residuales depuradas que se autoriza a verter al brazo
del rio Guadiana es de 480.000 m?.

2. Las caracteristicas cualitativas del vertido autorizado deberan cumplir en todo momento los
siguientes valores limite de emisidn:

Sélidos en suspensidn menor o igual que 35 mg/I.
DBO5 menor o igual que 25 mg/I.
DQO menor o igual que 125 mg/I.
Nitrégeno total menor o igual que 15 mg/I.
Fosforo total menor o igual que 2 mg/I.
Cloruros menor o igual que 150 mg/I.

No obstante, se podran fijar condiciones mas restrictivas en la Autorizacion Ambiental In-
tegrada (AAI), a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio receptor o
porque haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidroldgico de cuenca o cualquier
norma legal vigente. En particular, se debera aplicar al efluente depurado el tratamiento
complementario que se precise para proteger adecuadamente la calidad microbioldgica de
las aguas de la zona de bafios de Medellin.



DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023

En cualquier caso, las caracteristicas de emision del vertido seran tales que resulten ade-
cuadas para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor exigi-
bles en cada momento. En este sentido, las normas de calidad ambiental exigibles son las
establecidas en el Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen
los criterios de seguimiento y evaluacion del estado de las aguas superficiales y las normas
de calidad ambiental, y las que se aprueben en el correspondiente Plan Hidroldgico.

3. Los valores limite de emision no podran alcanzarse mediante técnicas de dilucion.
IV. INSTALACIONES DE TRATAMIENTO Y EVACUACION
1. Descripcién:

Linea de agua:

— Elevacién. 5 bombas de 360 m3/h cada una.

— Filtracién mediante 6 rototamices para 340 m3/h cada uno.

— Separacion de arena mediante 2 hidrociclones y deshidratacion de arenas.

— Tratamiento bioldgico aerobio de fangos activos en dos etapas dentro de un reactor
bioldgico de 14.000 m? divido en dos partes mediante muro.

— Decantacion secundaria en un decantador con 42 m de diametro interior y 2,75 metros de
altura. Con 67 paquetes lamelares en el perimetro, con 3,14 m? y que desarrollan 8 m?/m3.

Linea de fangos:
— Extraccion y recirculacidon fangos. 3 bombas de recirculacion de 450 m3/h cada una.
— Preparador automatico de polielectrolito.

— Deshidratacién lodos mediante 2 centrifuga para 1.200 y 1.400 kg SST/h, respectiva-
mente.

Las obras e instalaciones se ajustaran, en lineas generales, a la documentacion técnica
presentada, en cuanto no se opongan a las presentes condiciones.

Las modificaciones de detalle que se pretendan introducir podran autorizarse u ordenarse,
previo informe favorable de la Confederacion Hidrografica del Guadiana, O.A. (CHG), siem-
pre que no alteren las caracteristicas esenciales de la AAI; en caso contrario, requeririan
la tramitacion de un nuevo procedimiento.



DOE .2,
Martes 10 de enero de 2023

2. ACTUACIONES COMPLEMENTARIAS.

Se dispondra de una arqueta de control del vertido final, que permita la toma de muestras
y medicion de caudales. Asimismo, el Titular de la Autorizacion Ambiental Integrada (TAAI)
instalara un dispositivo que permita registrar en continuo los caudales realmente vertidos
al cauce, proporcionando valores instantaneos y acumulados durante el afio natural en los
rangos previstos para estas variables; sobre este dispositivo deberan aplicarse los pertinen-
tes trabajos de mantenimiento y conservacion para conseguir una elevada garantia respec-
to a la continuidad del funcionamiento del mismo y la bondad de las mediciones realizadas.

V. PLAZO DE EJECUCION Y RECONOCIMIENTO FINAL DE LAS OBRAS E INSTALACIONES.

1. Las obras e instalaciones que se autorizan deberan ejecutarse y ponerse en servicio en un
plazo maximo de SEIS (6) MESES, contado a partir del dia siguiente a la fecha en la que se
comunique la resolucion por la que se otorgue la AAI

2. Dentro del plazo indicado en la condicién anterior, el TAAI comunicara a la CHG la finaliza-
cion de las obras e instalaciones autorizadas, a los efectos de proceder al reconocimiento
final que se refiere en el articulo 249.3 del RDPH, aportando un certificado, suscrito por
técnico competente, que acredite que las obras e instalaciones realizadas para el trata-
miento y evacuacion adecuados de las aguas residuales, se han ejecutado conforme a lo
establecido en la documentacion presentada y en las condiciones de la AAL

3. Esta AAI, en lo relativo al vertido al dominio publico hidraulico, no producira plenos efectos
juridicos hasta que la CHG apruebe el Acta de Reconocimiento Final favorable de las obras
e instalaciones autorizadas.

VI. PROGRAMA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO.

1. El TAAI debera informar a la CHG, de acuerdo a lo estipulado en el articulo 251.1.e) del
RDPH, sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales,
para lo cual presentara lo siguiente:

a) Declaracion analitica periddica, realizada por una empresa que haya obtenido el titulo
de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto en el articulo 255 del RDPH y en la
Orden MAM 985/2006, de 23 de marzo (BOE n.° 81, de 5 de abril), al menos quince-
nalmente durante la campana de elaboracion de concentrado de tomate, en la que se
incluya los caudales vertidos y la caracterizacion del efluente final, mediante la toma
de una muestra en la arqueta de control, sobre la que se efectuaran los analisis de los
parametros especificados en la condicidn III.2, asi como de los parametros coliformes
totales, coliformes fecales y cloro residual total.



NUMERO 6
D O E Martes 10 de enero de 2023 2559

Asimismo procedera a tomar una muestra de agua, sobre la que analizara los para-
metros coliformes totales, coliformes fecales y cloro residual total, en cada uno de los
siguientes puntos:

— El desagiie de riego receptor del vertido, en un punto proximo a su desembocadura
en el rio Guadiana.

— El rio Guadiana, a unos 20 m aguas arriba de la desembocadura del desagiie de riego.

— El rio Guadiana, en un punto de aguas fluyentes situado en un tramo intermedio en-
tre la desembocadura del desagtie de riego y el vertido de la EDARU de Don Benito-
Villanueva.

Cada una de las muestras sera compuesta proporcional al caudal y se tomaran durante
un periodo de veinticuatro horas.

Se pueden obtener mediante dos métodos, recogida de muestras de volumen constante
a intervalos variables de tiempo en funcion del caudal, o por recogida de volimenes
variables de muestra, proporcionales al caudal del vertido, a intervalos constantes de
tiempo.

Los resultados analiticos obtenidos, junto con la lectura de caudales, se remitiran a la
CHG en un plazo no superior a quince dias desde la fecha de toma de las muestras.

b) Autocontrol, que debera efectuar el TAAI sobre las caracteristicas cualitativas del ver-
tido, serd de al menos una muestra diaria durante la campafia de elaboracion de con-
centrado de tomate. Sobre tales muestras efectuara los anadlisis de los parametros
especificados en la condicion III.2

Asimismo, el TAAI remitira a la CHG al menos semanalmente durante la campafa de
elaboracion de concentrado de tomate, los resultados analiticos obtenidos en el auto-